Администрация
сельского поселения «Деревня Михеево»
Медынского района
 Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 25 »   октября 2019 г.                                                                               № 37
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2020-2025 годы
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Михеево» и в целях совершенствования системы комплексного благоустройства сельского поселения «Деревня Михеево»
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории  сельского поселения  «Деревня Михеево» на 2020-2025 годы. (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  сельского поселения «Деревня Михеево»  в сети Интернет .
3. Постановление №32 от 01.11.2013 года» Об утверждении муниципальной программы сельского поселения «Деревня Михеево» «Охрана окружающей среды сельского поселения «Деревня Михеево» на 2014-2019 годы», Постановление №7 от 28.02.2017г. «О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения «Деревня Михеево» «Охрана окружающей среды сельского поселения «Деревня Михеево» на 2014-2019 годы», Постановление №28 от 25.07.2017г. «О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения «Деревня Михеево» «Охрана окружающей среды сельского поселения «Деревня Михеево» на 2014-2019 годы», Постановление №7 от 06.02.2019 г.» О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения «Деревня Михеево» «Охрана окружающей среды сельского поселения «Деревня Михеево» на 2014-2019 годы» признать утратившими силу с 01.01.2020 года.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

Глава администрации
СП «Деревня Михеево»:                                                                      С.В. Яковлева

Приложение
к постановлению администрации
  сельского поселения
 «Деревня Михеево»
                      № 37  от 25 .10.2019 г.

Муниципальная программа
«Благоустройство сельского поселения   «Деревня Михеево»
на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной Программы сельского поселения «Деревня Михеево»
«Благоустройство сельского   поселения «Деревня Михеево» на 2020-2025 годы»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»

	2. Соисполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»

	3. Цели муниципальной Программы
	- Улучшение качества благоустройства;
- улучшение экологической ситуации в сельском поселении путем организации системы сбора и вывоза отходов;
- содержание мест захоронения на территории сельского поселения;                                        - совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Деревня Михеево», создание комфортных условий для  проживания и отдыха населения.

4.Задачи муниципальной Программы
	- Осуществление мероприятий по охране окружающей среды.
- улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения путем сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры за счет её совершенствования;

	5. Подпрограммы муниципальной Программы
	Не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	-Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения, единиц
- количество оборудованных для сбора твердых коммунальных отходов контейнерных площадок (шт.);
Количество убранных аварийных деревьев (шт.);

- количество установленных светильников уличного освещения;(шт.);
-  содержание мест захоронения;
- количество посаженных  зеленых насаждений (шт.);
- количество покосов травы на придомовых территориях;
- прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения;

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
	2020 -2025 годы, в 1 этап

	Объемы  финансирования муниципальной Программы за счет всех источников финансирования
	- Общий объем финансирования программы  –  3820,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год  –  655,0  тыс. рублей.
2021 год  –   675,0 тыс. рублей.
2022 год  –  630,00  тыс. рублей.
2023 год -–   615,0 тыс. рублей
2024 год –   620,0 тыс. рублей
2025 год -    625,0 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной Программы
	-Улучшение экологического состояния территории  сельского поселения .
- Привитие жителям  сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории  сельского поселения «Деревня Михеево».

         1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
                                                    программы
Муниципальная программа «Благоустройство  сельского поселения «Деревня Михеево» на 2020-2025 годы»  (далее - Программа) разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления  администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 26.09.2013 № 28 «Об утверждении Порядка
принятия решения о разработке муниципальных программ  сельского поселения «Деревня Михеево», их формирования и реализации»
Это Программа обеспечивает развитие систем и объектов в соответствии с
потребностями населения на территории сельского  поселения. Программа разработана в целях повышения инвестиционной привлекательности территории сельского поселения.
Важность достижения цели подтверждается правом жителей сельского поселения  на благоприятную окружающую среду.

РАЗДЕЛ 2.  Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы сроки  реализации  муниципальной    Программы

2.1.Цели, задачи и индикаторы достижений целей и решения задач муниципальной программы
Цели Программы:
         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории  сельского поселения «Деревня  Михеево», повышению комфортности проживания граждан, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Деревня Михеево».
         Задачи Программы:
        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории сельского поселения  при решении вопросов благоустройства поселения;
        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
Индикаторы муниципальной Программы

	№п/п
	Наименование индикатора
	2019 факт
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество оборудованных для сбора твердых коммунальных отходов контейнерных площадок(шт.)
	-
	2
	5
	7
	8
	9
	11

	2.
	Количество убранных аварийных деревьев (шт.)
	3
	5
	6
	7
	7
	7
	8

	3.
	Количество покосов травы на придомовой территории (га)
	2
	3
	4
	4
	5
	5
	7

	4.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения (ед.)
	2
	3
	3
	3
	4
	2
	2

	5.
	Количество установленных (отремонтированных) общественных колодцев (шт.)
	-
	1
	2
	2
	2
	2
	2

2.2.Основные ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной             программы
Основные ожидаемые к 2025 году конечные результаты реализации муниципальной программы:
- улучшение состояния окружающей среды сельского поселения;
- сокращение площадей занятых несанкционированными свалками;
- повышение экологической культуры подрастающего поколения и взрослого населения.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

         Сроки реализации Программы с  01 января 2020 года, Окончание: 31 декабря 2025 года, в один этап.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач будет осуществляться в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.
Основные мероприятия Программы представлены в перечне мероприятий муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Деревня Михеево» на 2020-2025 годы».
              4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

В данном разделе приводится информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета сельского поселения «Деревня Михеево»  на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
                                                                                                                       (тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	3820
	655
	675
	630
	615
	620
	625

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства бюджета СП «Деревня Михеево»
	3820
	655
	675
	630
	615
	620
	625

   Общий объем финансирования Программы составляет    3820,0 тыс. рублей.

5. Перечень мероприятий
муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]         «Благоустройство сельского поселения «Деревня Михеево»
                                                              на 2020-2025 годы.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Источники
финансирования
	Сумма расходов
всего
	2020
г.
	2021
г.
	2022
г.
	2023
г.
	2024
г.
	2025
г.

	01.
	Вывоз ТБО и ТКО, ликвидация несанкционированных свалок, организация мест сбора ТБО, покупка материальных ценностей и основных средств
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	165,0
	25,0
	25,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0

	02.
	Оплата расходов за потребление электрической энергии на уличное освещение
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	1600,0
	250,0
	260,0
	265,0
	270,0
	275,0
	280,0

	03.
	Установка, ремонт и содержание фонарей уличного освещения, покупка материальных ценностей и основных средств
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	550,0
	150,0
	150,0
	100,0
	50,0
	50,0
	50,0

	04.
	Окос травы
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	220,0
	30,0
	35,0
	35,0
	40,0
	40,0
	40,0

	05.
	Проведение субботников, приобретение материальных ценностей
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	160,0
	20,0
	25,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0

	06.
	Опиловка и удаление сухостойких и аварийных деревьев
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	105,0
	15,0
	15,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0

	07.
	Обустройство территории кладбища, мест захоронения, в том числе воинских захоронений
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	120,0
	15,0
	15,0
	15,0
	25,0
	25,0
	25,0

	08.
	Реконструкция и ремонт водопроводной сети, канализационной сети, колодцев, покупка материальных ценностей и основных средств
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	120,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	09.
	Обработка борщевика
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	  0

	10.
	Установка, ремонт, и содержание детской площадки
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	11.
	Благоустройство зон отдыха
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	12.
	Оформление безхозных объектов на территории сельского поселения
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13.
	Лабораторные исследования воды
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14.
	Газификация на территории сельского поселения
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15.
	Отлов бродячих животных
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16.
	Составление и проверка сметной документации, изготовление межевых дел
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10.0
	10,0
	10,0

	17.
	Реализация проекта развития общественной инфраструктуры муниципального образования, основанного на местных инициативах сельского поселения
	Администрация СП «Деревня Михеево»
	Бюджет СП «Деревня Михеево»
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	ВСЕГО

	3820,0
	655,0
	675,0
	630,0
	615,0
	620,0
	625,0